
Организация Объединенных Наций A/59/L.67

 

Генеральная Ассамблея Distr.: Limited
14 July 2005
Russian
Original: English

05-42169 (R)    140705    140705

*0542169*

Пятьдесят девятая сессия
Пункт 53 повестки дня

Вопрос о справедливом представительстве в Совете
Безопасности и расширении его членского состава
и связанные с этим вопросы

Алжир, Ангола, Ботсвана, Буркина-Фасо, Габон, Гамбия, Гана, Гвинея,
Гвинея-Бисау, Джибути, Египет, Замбия, Зимбабве, Кабо-Верде, Камерун,
Кения, Конго, Кот-д�Ивуар, Либерия, Ливийская Арабская Джамахирия,
Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, Мали, Мозамбик, Намибия,
Нигер, Нигерия, Объединенная Республика Танзания, Руанда, Сан-Томе и
Принсипи, Сейшельские Острова, Сенегал, Сомали, Судан, Сьерра-Леоне,
Тунис, Уганда, Чад, Экваториальная Гвинея, Эфиопия и Южная Африка:
проект резолюции

Реформа Совета Безопасности

Генеральная Ассамблея,

подтверждая цели и принципы Устава Организации Объединенных На-
ций,

учитывая, что международное сообщество приветствовало предложения
о реформе Организации Объединенных Наций, содержащиеся в докладе Груп-
пы высокого уровня по угрозам, вызовам и переменам, озаглавленном «Более
безопасный мир: наша общая ответственность»1, и в докладе Генерального
секретаря, озаглавленном «При большей свободе: к развитию, безопасности и
правам человека для всех»2,

принимая во внимание положительную реакцию различных регионов,
групп и отдельных стран на предложения, содержащиеся в этих двух докладах,
отраженную в проекте итогового документа для пленарного заседания Гене-
ральной Ассамблеи на высоком уровне, которое должно состояться в сентябре

__________________
1 См. А/59/565.
2 А/59/2005 и Add.1 и 2.



2

A/59/L.67

2005 года, опубликованном Председателем Генеральной Ассамблеи в июне
2005 года3,

отмечая общую позицию африканских стран относительно предлагаемой
реформы Организации Объединенных Наций, воплощенную в Эзулвинийском
консенсусе,

будучи убеждена в необходимости трех видов свободы, а именно свободы
от нужды, свободы от страха и свободы жить в достойных человека условиях,
как для развитых, так и для развивающихся стран, и в их необходимости для
обеспечения мира и стабильности на планете,

сознавая, что международное сообщество может обеспечить и защитить
эти свободы только при эффективном управлении существующей системой Ор-
ганизации Объединенных Наций,

принимая во внимания необходимость укрепления учреждений Организа-
ции Объединенных Наций в целях повышения эффективности Организации,
особенно ее главных органов, и в том числе Генеральной Ассамблеи и Совета
Безопасности,

подчеркивая необходимость укрепления Генеральной Ассамблеи, от кото-
рой следует добиться эффективного выполнения функций главного дискусси-
онного и представительного органа Организации Объединенных Наций,

сознавая главную ответственность Совета Безопасности за поддержание
международного мира и безопасности в соответствии с Уставом Организации
Объединенных Наций,

подчеркивая необходимость учета мнений всех государств-членов по это-
му важнейшему вопросу о реформе Совета Безопасности для реализации идей,
которые неоднократно обсуждались на протяжении многих лет,

признавая, что Совет Безопасности должен отражать реальности совре-
менного мира и более чутко реагировать на чаяния всех государств � членов
Организации Объединенных Наций; принимая во внимание бесспорный факт,
заключающийся в том, что в 1945 году, когда создавалась Организация Объе-
диненных Наций, большинство африканских стран не было представлено и в
результате этого Африка и по сей день остается единственным континентом, не
имеющим постоянного места в Совете, который является главным органом Ор-
ганизации Объединенных Наций по вопросам международного мира и безо-
пасности,

сознавая, что необходимо обеспечить Африке � как и всем другим ре-
гионам мира � эффективное представительство в Совете Безопасности,

понимая, что необходимо полностью вовлечь все регионы мира в работу
Организации Объединенных Наций и заручиться их поддержкой прогресса че-
ловечества,

__________________
3 Документ размещен на сайте http://www.un.org/ga/president/59/draft_outcome.htm.



3

A/59/L.67

постановляет:

a) расширить членский состав Совета Безопасности как в категории
постоянных членов, так и в категории непостоянных членов, и улучшить его
методы работы;

b) предоставить новым постоянным членам такие же прерогативы и
привилегии, как и нынешним постоянным членам, включая право вето;

c) предоставить Африке два постоянных и пять непостоянных мест в
Совете Безопасности и увеличить его членский состав с пятнадцати до двадца-
ти шести путем создания одиннадцати дополнительных мест, которые должны
распределяться следующим образом:

i) два постоянных места и два непостоянных места для африканских
государств;

ii) два постоянных места и одно непостоянное место для азиатских го-
сударств;

iii) одно непостоянное место для восточноевропейских государств;

iv) одно постоянное место и одно непостоянное место для государств
Латинской Америки и Карибского бассейна;

v) одно постоянное место для западноевропейских и других госу-
дарств;

d) внести соответствующие изменения в Устав Организации Объеди-
ненных Наций.


